6

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «_____»_____________2022 г. №______

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай».
2. Назначить министра образования и науки Республики Алтай Саврасову Ольгу Станиславовну официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай».
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай

                  О.Л. Хорохордин

Проект
Вносится

Правительством Республики Алтай
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай»

Принят

Государственным Собранием –

Эл Курултай Республики Алтай

__________________ 2022 года

Статья 1
Внести в статью 5 Закона Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 106(112); 2014, № 117(123); 2015, № 123(129), № 130(136); 2016, № 133(139), № 135(141), № 138(144), № 140(146); 2017, № 142(148), № 147(153); 2018, № 154(160); 2019, №165(171); 2020, № 180(186); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2022, 7 мая) следующие изменения:

1) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Финансовое обеспечение реализации образовательных программ»;
2) в пункте 1 слова «оказания государственных и муниципальных услуг в сфере образования» заменить словами «реализации образовательных программ»;
3) в пункте 2.1 слова «оказания государственных и муниципальных услуг в сфере образования» заменить словами «реализацию образовательных программ».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
	Председатель
Государственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай

______________ А.П. Кохоев
	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

_________ О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай»
Субъектом законодательной инициативы выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай» (далее - проект закона) является Министерство образования и науки Республики Алтай.
Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Республики Алтай от 15 ноября 2013 года № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай» (далее - Закон РА № 59-РЗ), в части замены:

наименования статьи 5 Закона РА № 59-РЗ «Финансовое обеспечение оказания государственных и муниципальных услуг в сфере образования» наименованием «Финансовое обеспечение реализации образовательных программ»;
понятия «оказания государственных и муниципальных услуг в сфере образования» понятием «реализации образовательных программ».
Правовым основанием принятия проекта закона являются:
1) часть 1 статьи 99 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой финансовое обеспечение реализации образовательных программ в Российской Федерации осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом;

2) подпункт «а» пункт 4 Федерального закона от 14 июля 2022 года № 295-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», согласно которому в наименовании слова «оказания государственных и муниципальных услуг в сфере образования» заменить словами «реализации образовательных программ.
Проект закона разработан в целях приведения Закона РА № 59-РЗ в соответствие Федеральному закону от 14 июля 2022 года № 295-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» а также во исполнения подпункта «ж» пункта 1 перечня поручений по итогам заседания Президиума Государственного Совета от 24 сентября 2021 года № Пр-1808ГС, согласно которому исключены из законодательства об образовании понятия «образовательная услуга».
Проект закона состоит из двух статей, из которых статья 1 вносит изменения в Закон РА № 59-РЗ, статья 2 устанавливает срок вступления в силу проекта закона.

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, поскольку финансовое обеспечение выплат молодым специалистам осуществляется в пределах фонда оплаты труда работников образовательных организаций.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, приостановления и принятия нормативных правовых актов Республики Алтай, потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай согласно прилагаемому перечню.

По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай»
Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об образовании в Республике Алтай» не потребует внесения изменений, приостановления, признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.